[image: image1.jpg]Departamento de Registro e Controle Académico

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

REQUERIMENTO PARA INCLUSÃO DE NOME SOCIAL
(Regulamento Art. Art. 353 a 356, Resolução n.º 526/2022 - Dispõe sobre a inclusão do nome social de transgêneros nos registros acadêmicos e funcionais desta Universidade)
Ao Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DRCA/UFRPE

______________________________________________________________________________,
CPF nº ______________________________, vinculado ao Curso de _______________________________ ___________________________________________ desta Instituição de Ensino Superior, vem requerer a inclusão de meu nome social (nome pelo qual sou identificado nas minhas relações sociais), conforme autodeclaração abaixo, no registro acadêmico e demais documentos de uso interno sob responsabilidade do Departamento de Registro e Controle Acadêmico.No caso de declaração de vínculo e histórico poderá ser registrado o nome social ao lado do nome civil desde que expressamente solicitado. No caso de diplomas e Certidão de conclusão de curso será registrado o nome civil.
(   )sim  (   )não. Solicito, que além do que meu nome social nos registro acadêmico e demais documentos de uso interno, que na declaração de vínculo e histórico escolar deverá ser registrado o nome social ao lado do nome civil.
	AUTODECLARAÇÃO:

	NOME SOCIAL:

Nestes termos, pede deferimento.

Recife, _______ de ______________________________ de 20_______.

______________________________________________________

Assinatura

	O requerimento, devidamente preenchido e assinado, encaminhado junto com a imagem do RG, formatado em único PDF, para abertura de processo em processo@ufrpe.br.
Informações: 3320.6081

[image: image2.jpg]